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Planen omfattar följande handlingar  

• Denna planbeskrivning 

• Plankarta 

• Undersökning om betydande miljöpåverkan 

• Bullerutredning (WSP, 2025-10-31) 

• Dagvattenutredning (WSP, 2025-10-31) 
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1 Detaljplanens syfte 

Planens syfte är att skapa förutsättningar för etablering av industri och verksamheter genom att 

frigöra mark för industri- och verksamhetsändamål samt att möjliggöra för solenergianläggning.  
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2 Beskrivning av detaljplanen 

2.1 Ärendeinformation 

Planprocessen handläggs enligt standardförfarande (PBL 2010:900) då planläggningen bedöms 

förenlig med kommunens översiktsplan, inte bedöms vara av betydande intresse för allmänheten 

samt inte antas medföra en betydande miljöpåverkan. Detaljplanen tas fram i enlighet med 

Boverkets föreskrifter om detaljplan (BFS 2020:5) och allmänna råd (BFS 2020:6).  

• Beslut om planuppdrag: 2024-02-05  

• Samråd: 2025-XX-XX – 2025-XX-XX  

• Granskning: 202X-XX-XX – 202X-XX-XX  

• Antagande i KF (Kommunfullmäktige): 202X-XX-XX 

• Laga kraft: 202X-XX-XX 

2.2 Detaljplanens omfattning och lokalisering  

Planområdet är ca. 83 ha stort och berörs av Västra Filipstad 1:107 och del av fastigheterna 

Västra Filipstad 1:81 och Skraggeängen 6. Västra Filipstad 1:81 är kommunalt ägd. 

Skraggeängen 6 och Västra Filipstad 1:107 är privat ägda.  

Planområdet är beläget ca 2 kilometer söder om centrala Filipstad och innefattar jordbruksmark i 

västra delen. I öst omfattas en större del av oexploaterad mark men även ett industriområde 

inom fastigheten Västra Filipstad 1:107. Området avgränsas av järnvägen i väst och Konsul 

Lundströms väg i öst. I planområdets omgivning finns bostäder, grönytor och ett industriområde 

där bland annat företaget Orkla som tillverkar OLW produkter.  

2.3 Planförslag  

Planförslaget innebär att oexploaterad industrimark, skog- och jordbruksmark tas i anspråk för 

industri- och verksamhetsändamål. Planförslaget möjliggör även för solenergianläggning.  

Kvartersmark som omfattar större delar av planområdet, planläggs med användningarna Industri 

(J), Verksamhet (Z) och Solenergianläggning (E1) samt allmän platsmark planläggs med GATA som 

en förlängning av Industrivägen och möjliggör åtkomst inom kvartersmarken. Detaljplanen 

kombinerar bestämmelserna J och Z för kvartersmarken och i sydöstra delen läggs även E1 till.  

2.4 Genomförandetid  
Genomförandetiden för detaljplanen är 10 år från det att detaljplanen får laga kraft.   
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3 Motiv till detaljplanens regleringar  

3.1 Motiv till regleringar  

Detaljplanen innehåller regleringar för att uppnå detaljplanens syfte. Enligt Boverkets förordning 

om planbeskrivning (2020:8) ska kommunen motivera varje enskild reglering och lagra motivet 

digitalt. Nedan följer en lista på bestämmelser och deras motiv. 

Användning av mark och vatten 

Allmän plats 

GATA – Gata  

Användningen möjliggör åtkomst till planområdet genom angöring av gata samt säkerställer 

befintlig gata i norr. Planläggs mot Sörängsvägen och Industrivägen och möjliggör förlängning av 

Industrivägen.  

Kvartersmark 

E1 – Solenergianläggning 

Användningsområdet möjliggör etablering av solcellspark. 

J – Industri  

Användningsområdet frigör mark för industri och möjliggör etablering av industriverksamheter. 

Industri planläggs för att uppnå syftet med detaljplanen genom att tillgängliggöra mark för 

industriändamål. 

Z – Verksamheter 

Användningsområdet möjliggör för verksamheter. Inom användningen ingår bland annat lokaler 

för serviceverksamheter, tillverkning, lager och verkstäder. Även verksamheter med behov av 

lokaler för material eller utrustning så som el- och byggföretag eller företag som erbjuder 

hushållsnära tjänster ingår. 

Egenskapsbestämmelser för kvartersmark  

Begränsning av markens utnyttjande 

Prickmark – Mark får inte förses med byggnad.  

Motiv: Prickmark placeras för att säkerställa utrymme mellan GATA och bebyggelse. Prickmark 

syftar även till att hindra bebyggelse inom skyddsavstånd för järnväg. 

Höjd på byggnadsverk  

h1 – Högsta nockhöjd är 16 meter.  
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Motiv: Högsta nockhöjd begränsas till 16 meter och anpassas till befintlig bebyggelse inom 

befintligt industriområde som varierar mellan 6 och 16 meter. Satt höjdbegränsning syftar till att 

skapa jämna övergångar mellan befintlig och tillkommande bebyggelse samt minska påverkan av 

landskapsbilden. 

h2 – Högsta nockhöjd är 35 meter.  

Motiv: Högsta nockhöjd begränsas till 35 meter för del av område för att möjliggöra höglager. 

Skydd mot störningar  

m1 – Fördröjningsdamm/vattenmagasin ska uppföras för att rena och fördröja dagvatten innan 

det leds bort och filtreras i grönytor. 

Motiv: Bestämmelsen säkerställer att åtgärder för hantering av dagvatten kommer till. 

m2 – Brandfarlig vara får ej förvaras eller hanteras inom 10 meter från ledningsområdets (l1) 

gräns. 

Motiv: Bestämmelsen syftar till att minska risk för olycka relaterat till luftburna ledningar.  

Utförande 

b1 – Minst 20 % av marken ska vara genomsläpplig. 

Motiv: Bestämmelsen placeras för att säkerställa yta för dagvattenhantering och kombineras med 

bestämmelse att marklov krävs även för åtgärder som kan försämra markens genomsläpplighet 

för att säkerställa att planbestämmelsen om genomsläpplighet följs. 

Utnyttjandegrad 

 e1 – Största byggnadsarea är 50 % av fastighetsarean inom egenskapsområdet. 

Motiv: Begränsning av byggnadsarean görs för att säkerställa tillräckligt med utrymme för 

eventuella bulleråtgärder samt dagvattenhantering.  

Ändrad lovplikt 

a1 – Marklov krävs även för åtgärder som kan försämra markens genomsläpplighet. 

Motiv: Bestämmelsen kombineras med bestämmelsen om mark som ska vara genomsläpplig för 

att säkerställa mark för infiltrering. 

Sekundära egenskapsbestämmelser för kvartersmark 

Markreservat för allmännyttiga ändamål 

Prickmark – Mark får inte förses med byggnad.  

Motiv: Prickmark säkerställer att inga byggnader uppförs inom markreservat för luftburen ledning.   

l1 – Markreservat för allmännyttig luftledning. 
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Motiv: Bestämmelsen säkerställer influensområde för luftburna ledningar.  

u1 – Markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar. 

Motiv: Bestämmelsen säkerställer influensområde för underjordiska ledningar.  

Egenskapsbestämmelser för all kvartersmark 

Innan ny etablering får ske ska det säkerställas så att den kumulativa bullerpåverkan från 

planerade och befintliga verksamheter och industrier inte överskrider riktvärden gällande buller.  

Motiv: Bestämmelsen säkerställer att inte det blir kumulativa effekter av buller som innebär att 

de gällande riktvärden för buller överskrids även om fler verksamheter eller industrier etableras 

inom planområdet i etapper. 
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4 Genomförandefrågor 

4.1 Skyddsåtgärder 

Fastighetsägaren ansvarar för genomförandet av skyddsåtgärder mot järnväg. Detaljplanen 

hindrar även att byggnader uppförs inom 30 meter från järnväg. 

Detaljplanen förbjuder förvaring eller hantering av brandfarliga varor inom 10 meter från 

luftburna ledningar för att minska risk för olycka.  

4.2 Markmiljö 

Det finns inga utpekade förorenade områden inom planområdet. Med tanke på planområdets 

läge intill befintligt industriområde går det inte utesluta att det skulle kunna finnas förorenade 

markområden inom planområdet.  

I Miljöbalkens 10 kapitel 11 § framgår att den som äger eller brukar en fastighet skall underrätta 

tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening på fastigheten och föroreningen kan medföra 

skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön.  

All hantering av förorenade massor är anmälningspliktig verksamhet. Enligt 28 § förordningen om 

miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 1998:899) skall en anmälan om avhjälpande 

åtgärder lämnas in till och godkännas av tillsynsmyndigheten innan en eventuell sanering 

påbörjas. Eventuella överskottsmassor som kan uppstå vid framtida schaktarbeten bör 

omhändertas som förorenade, om inte provtagningar kan visa att så inte är fallet. 

4.3 Mark och utrymmesförvärv 

Inlösen huvudman 

Kommunal huvudman 

Kommunenen äger mark planlagd för GATA. 

Markreservat 

Markreservat kan bildas för allmänna ändamål. Den som ska vara huvudman för utrymmet är 

skyldig att på fastighetsägarens begäran förvärva den typ av rättighet som behövs för att uppfylla 

det allmänna ändamålet. 

4.4 Fastighetsrättsliga frågor 

Förändrad fastighetsindelning  

I samband med detaljplanens genomförande kan fastighetsrättsliga åtgärder bli nödvändiga. 

Fastighetsbildning och övriga fastighetsrättsliga åtgärder ska ske med stöd av detaljplanen. 

Kvartersmarken kan komma att avstyckas från fastigheten Västra Filipstad 1:81 och bilda nya 

fastigheter.  
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Utformning av eventuella avstyckningar avgörs vid lantmäteriförrättning. Ansökan om 

fastighetsbildning och gemensamhetsanläggning görs av fastighetsägaren hos 

Lantmäterimyndigheten. 

Rättigheter  

Samtliga rättigheter framgår av detaljplanens grundkarta. 

Ledningsrätt  

Skanova har ledningar som går genom planområdet i norr och nordväst. Ellevio har ledningar som 

går genom planområdet från söder samt ledningar som går genom centrala delar av planområdet 

från väst till öst. GlobalConnect har ledningar som går genom planområdet från söder till norr och 

väst till öst.  

Ledningarna vars influensfält sträcker sig inom planområdet varav ett u-och l-område, 

markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar (u) och allmännyttiga luftburna ledningar 

(l), har placerats för att säkerställa dess influensfält. 

Servitut 

Det finns befintliga ledningar inom planområdet som är tänkta att ligga kvar inom i samma läge, 

för att skydda dessa har ett u- och l-område lagts ut. Med stöd av detta kan ledningsrätt eller 

servitut upplåtas. Det är fastighetsägarens ansvar att ledningsrätt bildas. 

4.5 Tekniska frågor 

Tekniska åtgärder 

Nödvändiga geotekniska undersökningar tas fram av byggherre i samband med exploatering av 

området. Projektenheten samt vatten- och avloppsavdelningen kan vara vägledande vid 

projektering och dagvattenfrågor. Kommunens vatten- och avloppsavdelning ska medverka vid 

höjdsättningen av området för att säkerställa att spillvatten och dagvatten kan avledas med 

självfall. I samband med fortsatt markprojektering bör behovet av ledningar för el och VA utredas. 

Inom varje fastighet inom planområdet ska finnas tillräckligt utrymme för sortering av avfall. 

Utformning och placering av avfallshantering ska ske i samarbete med Avfall och 

återvinningsenheten.  

Eventuell nödvändig flytt eller ombyggnad av fjärrvärme-, tele-, eller elledningar bekostas av 

exploatören. 

Utbyggnad allmän plats 

Detaljplanen möjliggör utbyggnad av gata genom användningsbestämmelsen GATA. 

Utbyggnad vatten och avlopp 

Eventuell nödvändig flytt eller ombyggnad av VA-ledningar bekostas av exploatören. 

Brandvattenförsörjning 

Brandvattenförsörjning ska anordnas i området i samråd med Räddningstjänsten. Flödet i 

brandposterna ska dimensioneras enligt gällande krav. Byggherren ska redovisa att 

brandvattenförsörjningen är säkerställd i samband med bygglov. 
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4.6 Ekonomiska frågor 

Planavgift 

Planavgift tas ut i samband med att en ansökan om bygglov beviljas. 

Drift allmän plats 

Kommunen är huvudman för allmän plats och är ansvariga för driften av allmän plats. 

Drift vatten och avlopp 

Planförslaget innebär att samtliga byggnationer ansluts till det kommunala vatten- och 

avloppsledningsnätet. 

Gatukostnader 

Eventuella tillkommande gator inom kvartersmark bekostas av exploatör. 

4.7 Organisatoriska frågor  

Planen upprättas av WSP som också författar planbeskrivningen i samverkan med Filipstad 

kommun. Lantmäterimyndigheten verkställer de fastighetsrättsliga genomförandefrågorna efter 

ansökan. Det tekniska genomförandet av allmänna anläggningar ombesörjes av kommunen. 

Iordningställandet av allmän platsmark med enskilt huvudmannaskap ombesörjes av 

exploatören.   
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5 Planeringsunderlag 

5.1 Kommunala planeringsunderlag 

Detaljplan 

Området berörs av tre gällande detaljplaner. Detaljplan, Södra industriområdet (F249), antagen 

1976 och för aktuell fastighet anges användningen område för industri (J) – med J betecknat 

område får användas endast för industriändamål. 

 
Figur 1. Utdrag från gällande detaljplan, Södra industriområdet (F249). 

Detaljplan Södra industriområdet, östra delen (F256), antagen 1986 och för aktuell fastighet 

anges användningen småindustri (Jm) – området får användas endast för småindustri av sådan 

beskaffenhet att närboende ej vållas olägenheter med hänsyn till sundhet, brandsäkerhet och 

trevnad. 
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Figur 2. Utdrag från gällande detaljplan, Södra industriområdet, östra delen, (F256). 

Detaljplan, Del av södra industriområdet, kv Skraggeängen m fl. – industriområde för OLW i 

Filipstad, (F261), antagen 1996. För aktuell fastighet anges användningen industri (J) och 

naturområde (NATUR). 
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Figur 3. Utdrag från gällande detaljplan ”Del av södra industriområdet, kv Skraggeängen m fl. – industriområde för 

OLW i Filipstad”, (F261). 

Översiktsplan  

I gällande översiktsplan, Filipstad 2035 antagen av kommunfullmäktige 2016-03-16, lyfts att 

kommunens arbetsmarknad är ganska smal och därmed sårbar med få stora arbetsgivare men 

att Filipstad ingår i en arbetsmarknad bestående av flera kommuner, där Karlstad är den största 

och dit arbetspendlingen är stor.  

Översiktsplanen redovisar mål för näringsliv och service där kommunen värnar om företagen och 

nyföretagande genom att bland annat ha en god planberedskap, till exempel för etablering av 

verksamheter, industri och produktion av förnybar energi.  

Planförslaget går i linje med både översiktsplanen genom planläggning av industri, verksamheter 

och förnybar energi. 

Fördjupad översiktsplan  

Enligt Fördjupad översiktsplan för Filipstad, antagen av kommunfullmäktige 2013-06-13, är 

utvecklingsmöjligheter för industri i huvudsak lokaliserad till Jonstorp och Eriksberg. Eriksberg 

bedöms ha de viktigaste utbyggnadsmöjligheterna för industri och verksamheter, framför allt vad 

gäller den mer utrymmeskrävande industrin med påverkan på omgivande miljö i form av buller 

och trafik. Det är därför viktigt att områdena förses med tillräckliga utbyggnadsmöjligheter.  

Den fördjupade översiktsplanen redovisar rekommendationer över Eriksberg uppdelat i olika 

delar. Delar som berör detaljplanen är områden V4, V5 och V6 Fel! Hittar inte referenskälla..  



Sida 16 av 45 

 

 
filipstad.se • kommun@filipstad.se • 0590-611 00 • Box 303, 682 27 Filipstad 

 
Figur 4. Markanvändning, Eriksberg. Utdrag från fördjupad översiktsplan 

V4 – Eriksberg  

Utredningsområde för verksamhet: 

Området kan betraktas som en naturlig utvidgning av befintligt industriområde och bedöms vara 

lämpligt för en utbyggnad av industriell verksamhet med hänsyn till dess lokalisering och goda 

transportmöjligheter. Området har hög prioritet vid en utbyggnad inom delområdet. Delar av 

området är idag detaljplanelagt för industriell verksamhet. 

 

Rekommendationer: 

Lokaliseringar av ytterligare verksamheter ska i första hand ske till redan detaljplanelagda 

områden. Vid ny planläggning ska särskilt beaktande tas till befintliga verksamheters eventuella 

intressen och expansionsbehov. 

V5 – Eriksberg  

Utredningsområde för verksamhet: 
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Området kan betraktas som en naturlig utvidgning av befintligt industriområde och bedöms vara 

lämpligt för en utbyggnad av industriell verksamhet med tanke på dess lokalisering och goda 

transportmöjligheter. Dock utgörs området till stora delar av högklassig åkermark. 

 

Rekommendationer: 

Området prioriteras lågt som utredningsområde. Verksamheter bör lokaliseras företrädelsevis 

inom område V3 och V4 med hänsyn till områdets högklassiga åkermark. 

V6 – Södra Eriksberg  

Utredningsområde för verksamhet: 

Utvecklingsområdet i södra Eriksberg utgör ett naturligt utbyggnadsområde för nuvarande 

industriområde som därmed kan utvidgas söderut. Marken bedöms vara lämplig för 

verksamheter och området ligger bra till ur transportsynpunkt nära järnvägen och Konsul 

Lundströms väg. Området som idag är obebyggt består mest av ängsmark. 

 

Rekommendationer: 

Vid en utveckling och detaljplaneläggning av området skall utredning ske om verksamheterna 

eller åtgärderna kan antas medföra en betydande påverkan på djur och växtlivet samt för de 

omkringboende. 

Den fördjupade översiktsplanen pekar ut planområdet som utvecklingsområden för industri med 

prioritet på område V4 och V6 på grund av jordbruksmark inom område V5. Detaljplanen går där 

med i linje med den fördjupade översiktsplanen.  
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6 Planeringsförutsättningar 

6.1 Naturmiljö 

De västra delarna av området utgörs av ett jordbrukslandskap som fortfarande brukas och är 

frodigt. De östra delarna består till stor del av barrskogsarealer.  

6.2 Kulturmiljö 

Inom planområdet finns ett antal lämningar enligt Riksantikvarieämbetet. Dessa lämningar består 

av en milstolpe, en excerpt från ett tidigare tegelbruk, en husgrund samt ytor dokumenterade i 

Skogsstyrelsens inventering för ”skog och historia”. 

 
Figur 5. Utpekade fornlämningar. 

6.3 Riksintressen 

Riksintresse för kommunikationer (3 kap 8 § miljöbalken)  

Planområdet angränsar till ett riksintresse för kommunikation. Järnvägssträckan Kristinehamn-

Nykroppa, Daglösen-Filipstad är utpekat av Trafikverket som befintligt riksintresse för 

kommunikation.  

 



Sida 19 av 45 

 

 
filipstad.se • kommun@filipstad.se • 0590-611 00 • Box 303, 682 27 Filipstad 

Totalförsvaret 

Planområdet berörs av område med betydelse för totalförsvaret enligt MB 3 kap. § 9. Område 

med särskilt behov av hindersfrihet, lågflygningsområde med påverkansområde Värmland upp till 

Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 16 Älvdalen (TM0351).  

Detta innebär att särskild samrådsprocess för byggnader högre än 20 meter utanför 

sammanhållen bebyggelse och 45 meter innanför sammanhållen bebyggelse, krävs när sådana 

är aktuella. Detta för att säkerställa att ingen skada sker på de riksintressen som omfattas av 

sekretess enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) och inte alls kan redovisas öppet 

på karta. 

6.4 Hushållningsbestämmelser (3 kap miljöbalken) 

Jordbruksmark 

Inom aktuellt planområde finns det flera jordbruksblock Figur 6. Miljöbalkens krav vid 

ianspråktagande av jordbruksmark är att det ska vara av väsentligt samhällsintresse samt att 

detta intresse inte kan tillgodoses på annan plats. Jordbruksmark är en viktig samhällsresurs och 

exploaterandet av jordbruksmark är en irreversibel process som behöver konsekvensbedömas 

och motiveras. I detaljplanprocessen bedöms huruvida den tänkta exploateringen kan räknas 

som ett väsentligt samhällsintresse och även om det finns alternativa lokaliseringar för den 

tänkta exploateringen. 

 
Figur 6. Utpekad jordbruksmark, nödbetesmark samt Jordbruksblock 
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6.5 Miljökvalitetsnormer 

Luft 

Varje kommun, med tätbebyggda områden, är skyldiga att kontrollera att miljökvalitetsnormerna 

för utomhusluft följs inom kommunen. Kontrollen ska ske genom mätning, modellberäkning eller 

s.k. objektiv skattning och kommunerna kan genomföra kontrollen antingen på egen hand eller i 

samverkan med andra kommuner, t.ex. inom ramen för luftvårdsförbund. Enligt 

Naturvårdsverkets föreskrifter om kontroll av luftkvalitet (NFS 2013:11) 15 § får; ”Kommuner 

med färre än 10 000 invånare tillämpa objektiv skattning istället för mätning vid halter mellan 

den nedre utvärderingströskeln och miljökvalitetsnormen.” 

Vatten 

Avrinningen från delar av planområdet sker i västlig och nordlig riktning mot Färnsjön, vilket enligt 

Vatteninformationsystem Sverige (VISS) är en klassad ytvattenförekomst (SE662215-140684). 

Dagvatten från planområdets södra del avrinner i riktning mot Daglösen, vilket också är en 

klassad ytvattenförekomst (SE661391-141175). 

Färnsjön 

Miljökvalitetsnormer för Färnsjön beslutades senast år 2024 i förvaltningscykel 3. Dessa normer 

anger vilken status vattenförekomsten ska ha och vilket år detta senast ska ha uppnåtts. 

Miljökvalitetsnormerna för Färnsjön är god ekologisk status fram till år 2027, samt en god kemisk 

ytvattenstatus med mindre stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver och 

kvicksilverföreningar. Totalt uppgår recipientens storlek till ca 1 km2. Enligt rådande 

statusklassificering för Färnsjön har en måttlig ekologisk status bedömts, med en låg 

tillförlitlighet. Den kemiska statusen bedöms som uppnår ej god på grund av förekomster av 

prioriterade ämnen, såsom bromerade difenyletrar samt kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

Den ekologiska och kemiska statusklassificeringen av recipienten Färnsjön på kvalitetsfaktornivå 

sammanfattas i Tabell 1. Ekologisk kvot för näringsämnen har beräknats till 0,62 enligt senaste 

förvaltningscykel (från år 2022) och bedöms därför inte ligga nära klassgränsen till statusen 

måttlig, som går vid 0,5. Det morfologiska tillståndet bedöms bl.a. utifrån parametern 

svämplanets struktur och funktion runt sjöar, vilket avgörs hur stor andel av mark med anlagda 

ytor i anslutning till vattenförekomsten som översvämmas vid höga flöden. Nuvarande status på 

parameternivå är god, där en modellering visat på 14 % och gränsen för en statussänkning är 15 

%. En statussänkning av denna parameter hade även medfört en sänkning på kvalitetsfaktornivå 

för morfologiskt tillstånd i sjöar, på grund av att medelvärdet på ingående parametrar styr 

statusen på kvalitetsfaktornivå för kvalitetsfaktorerna kopplat till hydromorfologi. 

Tabell 1. Aktuell status och klassificering av kvalitetsfaktorer för Färnsjön (MS_CD: WA54857018) enligt VISS. 

Kvalitetsfaktorer som inte är klassificerade visas inte i tabellen. 

Status Klassificering 

Ekologisk status God 

Tillkomst/härkomst Naturlig 

Kemisk status Uppnår ej god 

  

Ekologisk status - Biologiska kvalitetsfaktorer  Ej klassad 

  

Ekologisk status - Fysikalisk-Kemiska kvalitetsfaktorer  
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Näringsämnen God 

  

Ekologisk status - Hydromorfologi    

Konnektivitet i sjöar Måttlig 

Hydrologisk regim i sjöar Hög 

Morfologiskt tillstånd i sjöar God 

  

Kemisk status   

Bromerad difenyleter Uppnår ej god  

Kvicksilver och kvicksilverföreningar  Uppnår ej god 

 

Ett antal diffusa källor som ej bedöms ha någon betydande påverkan på vattenförekomsten ur 

föroreningssynpunkt är bland annat faktorer som urban användning, samt jord- och skogsbruk. 

Verksamheter som jordbruk bedöms i stället ha en betydande påverkan på det morfologiska 

tillståndet i form av att andelen artificiell yta är hög och riskerar påverka bebyggelse närbelägen 

sjön. Atmosfärisk deposition är en diffus källa för tillskott av kvicksilverföroreningar och 

bromerade difenyleter och bedöms ha en betydande påverkan på vattenförekomstens status, 

vilket gäller samtliga Sveriges ytvattenförekomster. 

Daglösen 

Miljökvalitetsnormer för Daglösen beslutades senast år 2022 i förvaltningscykel 3. Dessa normer 

anger vilken status vattenförekomsten ska ha och vilket år detta senast skall ha uppnåtts. 

Miljökvalitetsnormerna för Daglösen är god ekologisk status till år 2033 och god kemisk 

ytvattenstatus, med mindre stränga krav för bromerad difenyleter, samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar. Recipientens storlek uppgår till 7 km2. 

Enligt rådande statusklassificeringen för Daglösen bedöms recipienten ha en måttlig ekologisk 

status, vilket baseras på de biologiska kvalitetsfaktorerna växtplankton och bottenfauna. Den 

kemiska statusen har bedömts som uppnår ej god på grund av förekomster av prioriterade 

ämnen, såsom bromerade difenyletrar samt kvicksilver och kvicksilverföreningar. Den ekologiska 

och kemiska statusklassificeringen av recipienten Daglösen sammanfattas på kvalitetsfaktornivå 

i Tabell 2. 

Tabell 2. Aktuell status och klassificering av kvalitetsfaktorer för Daglösen (MS_CD: WA15965992) enligt VISS. 

Kvalitetsfaktorer som inte är klassificerade visas inte i tabellen. 

Status Klassificering 

Ekologisk status Måttlig 

Tillkomst/härkomst Naturlig 

Kemisk status Uppnår ej god 

  

Ekologisk status - Biologiska kvalitetsfaktorer    

Växtplankton Måttlig 

Påväxt-kiselalger Hög 

Bottenfauna Måttlig 

  

Ekologisk status - Fysikalisk-Kemiska kvalitetsfaktorer  
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Ljusförhållanden God 

Syrgasförhållanden Dålig 

Särskilda förorenande ämnen (SFÄ) God 

  

Ekologisk status - Hydromorfologi   

Konnektivitet i vattendrag Dålig 

Hydrologisk regim i vattendrag Otillfredsställande  

Morfologiskt tillstånd i vattendrag Otillfredsställande  

  

Kemisk status   

Bromerad difenyleter Uppnår ej god  

Bly och blyföroreningar God 

Kadmium och kadmiumföroreningar God 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar  Uppnår ej god 

Ett antal påverkanskällor har identifierats inom Färnsjöns avrinningsområde. Reningsverket i 

Filipstad bedöms vara en punktkälla med en betydande påverkan på recipienten med avseende 

på tillskott av näringsämnen och miljögifter. 

Atmosfärisk deposition är en diffus källa för tillskott av kvicksilverföroreningar och bromerade 

difenyleter och bedöms ha en betydande påverkan på vattenförekomstens status, vilket gäller 

samtliga Sveriges ytvattenförekomster. Utöver detta bedöms vattenförekomsten påverkas av en 

bristande konnektivitet då dammar eller barriärer som skapats av människan och förhindrar fria 

vandrings-/ spridningsvägar. 

Buller  

Miljökvalitetsnormer för omgivningsbuller regleras i förordning 2004:675. Kommuner med mer 

än 100 000 invånare och buller från större vägar, järnvägar och flygplatser ska genomföra en 

bullerkartläggning och ta fram åtgärdsprogram. Även mindre kommuner ska strävan vara att 

begränsa buller. Detta styrs bland annat av de allmänna hänsynsreglerna i miljöbalken och 

reglerna om egenkontroll, tillsyn och prövning. Bullersituationen vid bostäder och skolor utreds 

oberoende av miljökvalitetsnormer och redovisas under 4.8 Hälsa och säkerhet. 

6.6 Miljö 

Strandskydd  

Del av planområdet, mot järnvägen, berörs av strandskyddet. 

Dagvatten 

Genomsläppligheten av vatten bedöms vara medelhög inom planområdets östra del, medan i 

västra delen bedöms genomsläppligheten vara låg, då marken utgörs av lera. Se 

genomsläpplighetskarta i Figur 7. 
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Figur 7. Skattad genomsläpplighet. Utredningsområdet visas med röd linjemarkering, SGU. 

Inom planområdet finns inga uppmätta grundvattennivåer. Det rekommenderas därför att en 

geoteknisk undersökning, samt mätning av grundvattennivåer genomförs för att få en tydligare 

bild av de lokala mark- och grundvattenförhållandena. Planområdet ligger inte inom något 

vattenskyddsområde, varken för grundvatten eller ytvatten och det finns inga indikationer på 

sanka eller fuktiga marker inom området. 

Inom planområdet finns det diken och järnvägstrummor, enligt översiktsbild i Figur 8. Dagvattnet 

avleds huvudsakligen via ett system av diken markerade med svarta linjer, som samlar upp och 

avleder vatten från både bebyggda och obebyggda ytor genom planområdet. 

Hela planområdet lutar generellt från öst till väst, vilket innebär att vattnet naturligt rinner i västlig 

riktning. I den västra delen av området finns en banvall med flera trummor, vilket möjliggör 

fortsatt avledning av dagvattnet vidare västerut. Ett antal järnvägstrummor i området 

lokaliserades vid platsbesök och lägen för dessa visas med gröna linjemarkeringar i Figur 8. 

Dagvattnet måste fördröjas så inte ett genomförande av detaljplanen leder till ett flöde mot 

järnvägstrummorna. 
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Figur 8. Utredningsområdets befintliga dike visas i svart, befintliga järnvägtrummor i grönt, samt utredningsområdet i 

rött, Scalgo live. 

Planområdet ligger inte inom båtnadsområdet för något markavvattningsföretag. Däremot ligger 

markavvattningsföretaget Liksta, Likstahöjden, Erikslund och Hedvigslund söder om 

planområdet, se utbredning markerat med ljusgrönt i Figur 9. Dagvatten från delar av 

planområdet avleds i nuläget till ett av dikena inom detta företag. Föreslagna dagvattenlösningar 

kan komma att innebära att dagvattnet leds i en annan riktning än den naturliga, vilket därmed 

skulle minska kopplingen till det befintliga markavvattningsföretaget. 
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Figur 9: Markavvattningsföretaget Liksta, Likstahöjden, Erikslund och Hedvigslund, utbredning markerat med ljusgrön 

linje och diken markerade med ljusblå linjer, Länsstyrelsen. 

 

6.7 Teknisk försörjning  

El, värme, fiber och tele 

Skanova har ledningar som går genom planområdet i norr och nordväst. Ellevio har ledningar som 

genom planområdet från söder samt ledningar som går genom centrala delar av planområdet 

från väst till öst. GlobalConnect har ledningar som går genom planområdet från söder till norr och 

väst till öst.  

6.8 Hälsa och säkerhet 

Buller 
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En bullerutredning har genomförts av WSP som syftar till att se hur buller från planerat 

industriområde kan komma att påverka befintliga bostäder i närområdet. Utredningen syftar även 

till att ta reda på hur stor bulleremission från det planerade industriområdet kan vara och 

samtidigt innehålla gällande riktvärden enligt Naturvårdsverket vid befintliga bostäder i 

närområdet. 

Naturvårdsverkets Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, är det dokument som 

är vägledande vid bullerutredning för industriverksamhet. 

Tabell 3. Utomhusriktvärden från Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller. Tabellen avser frifältsvärden 

 Områdesanvändning  Ekvivalent ljudnivå i dBA 

  Dag 

kl. 06-18 

Kväll kl. 18-22, 

samt lör- sön- och 

helgdag 

kl. 06-18 

Natt 

kl. 22-06 

Utgångspunkt för 

olägenhetsbedömning vid 

bostäder, skolor, förskolor och 

vårdlokaler 

50 45 40 

 

Ovanstående riktvärden gäller utomhus vid fasad samt vid uteplatser och andra ytor för 

utevistelse i den bullerexponerades närhet.  

Utöver detta gäller enligt vägledningen bland annat följande: 

→ Maximala ljudnivåer (LAFmax> 55 dBA) bör inte förekomma nattetid (klockan 22–06) annat 

än vid enstaka tillfällen. 

→ Vissa ljudkaraktärer är särskilt störningsframkallande. I de fall verksamhetens buller 

karakteriseras av ofta återkommande impulser, som vid nitningsarbete, lossning av 

metallskrot och liknande eller innehåller ljud med tydligt hörbara tonkomponenter bör 

värdena i Tabell 3 sänkas med 5 dBA. 

→ I de fall den bullrande verksamheten endast pågår en del av någon av tidsperioderna 

ovan, eller om ljudnivån från verksamheten varierar mycket, bör den ekvivalenta ljudnivån 

bestämmas för den tid då den bullrande verksamheten pågår. Dock bör den ekvivalenta 

ljudnivån bestämmas för minst en timme, även vid händelser kortare än en timme. Som 

exempel ansätts en ljudkälla med en aktiv period om 15 minuters per timme att motsvara 

25 % drift i beräkningarna.  

→ Buller från externa fordon inom verksamhetsområdet bör som huvudprincip bedömas som 

industribuller. För trafik till och från verksamhetsområdet på angränsande vägar och 

järnvägar bör riktvärden för trafik, som huvudprincip, vara vägledande. Utifrån en 

sammanvägd bild av bullersituationen kan dock andra bedömningar i särskilda fall behöva 

göras. Det kan exempelvis vara fallet vid tillfartsvägar till täkter, där transporterna till och 

från dessa står för en betydande del av bullerstörningarna. 
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Risk för olyckor 

De primära transportlederna för farligt gods genom Filipstad är riksväg 63 och 26. Även järnväg 

är att anse som en transportled för farligt gods, på liknande sätt som riksvägarna. Sekundär 

transportväg är Konsul Lundströms väg förbi industriområdena i västra Filipstad. 

Barnperspektivet 

På grund av planens lokalisering invid järnväg bedöms det olämpligt att upplåta verksamheter 

riktade till barn ur ett säkerhetsperspektiv. För att öka säkerheten krävs att stängsel eller annan 

avskärmande åtgärd uppförs mot järnvägen. 

Risk för skred 

Enligt SGU:s karta, förutsättningar för skred i finkornig jordart, ligger inte planområdet inom 

område med risk för skred. 

Översvämningsrisk och skyfall 

Planområdet ligger inte inom område med risk för översvämning men vid höga skyfall kan vatten 

samlas i centrala och norra delar av planområdet. 

Inom planområdet finns ett antal tydliga lågpunkter och visas som blåmarkerade områden i Figur 

10 och dessa indikerar sankmark eller en allmänt låg terräng som riskerar att översvämmas i 

samband vid kraftiga regn. Inom den västra delen av planområdet finns två större lågområden i 

direkt anslutning till planområdesgränsen och banvallen, men i övrigt bedöms det inte finnas 

några ytterligare större områden med risk för ståendes vatten inom planområdet. 

 
Figur 10. Lågpunkter inom utredningsområdet. Utredningsområdet visas med röd linjemarkering. 
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Förorenad mark 

Ingen förorenad mark finns utpekad inom planområdet. Utanför planområdet däremot finns ett 

antal potentiellt förorenande områden med olika klassningar 

 
Figur 11. Förorenade områden i anslutning till planområdet. Utrednings området visas med svart linjemarkering. 

6.9 Social hållbarhet  

Planen möjliggör för en utveckling av näringslivet och hållbar energi i området, och Filipstad, 

genom att planlägga för industri, verksamheter samt solenergianläggning. Filipstad har en ganska 

smal arbetsmarknad där planförslaget kan möjliggöra för nyetablering av industri och 

verksamheter och bidra till en bredare lokal arbetsmarknad.  
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6.10 Service 

Ett flertal fordonsinriktade verksamheter samt en veterinärmottagning ligger i närhet till 

planområdet. 

6.11 Trafik 

Väg 772 är Konsul Lundströms vägs fortsättning söderut. Den leder till Bjurbäcken och Storfors, 

och trafikeras av länstrafiken. Genom området går en järnvägslinje, som idag huvudsakligen 

används för godstransporter. Järnvägen är transportled för farligt gods och Konsul Lundströms 

väg är sekundär transportled för farligt gods. 
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7 Konsekvenser 

7.1 Naturmiljö 
Naturmark kommer tas i anspråk till följd av exploatering efter detaljplanen.  

Enligt Filipstads fördjupade översiktsplan bedöms Eriksberg ha de viktigaste 

utbyggnadsmöjligheterna för industri och verksamheter, framför allt vad gäller den mer 

utrymmeskrävande industrin med påverkan på omgivande miljö i form av buller och trafik.   

En naturvärdesinventering pågår för planområdet. 

7.2 Kulturmiljö 
En arkeologisk utredning beslutas av Länsstyrelsen, men ska enligt kulturmiljölagen (1988:950) 

bekostas av den som vill ta ett område i anspråk. Den arkeologiska utredningen ska utföras 

innan mark- eller anläggningsarbeten påbörjas. I specifika fall kan utredningen bekostas av 

Länsstyrelsen (staten).  

Om fornlämningar påträffas vid den arkeologiska utredningen, och om dessa fornlämningar inte 

kan undvikas vid ett genomförande av ny detaljplan, krävs tillstånd till ingrepp i fornlämning. Om 

ett tillstånd beviljas kan det villkoras med krav på arkeologisk undersökning. Som ett led i en 

sådan tillståndsprocess kan även en arkeologisk förundersökning behöva utföras. Kostnaden för 

sådana arkeologiska åtgärder ska bekostas av den som ansöker om tillstånd att få göra ingrepp i 

fornlämningen. 

7.3 Riksintressen 
Planområdet angränsar till riksintresse för järnväg, järnvägssträckan Kristinehamn-Nykroppa, 

Daglösen-Filipstad. Detaljplanen hindrar att byggnader uppförs inom 70 meter från järnvägen 

genom planlagd prickmark. Fastighetsägaren ansvarar även för genomförandet av ytterligare 

eventuella skyddsåtgärder mot järnväg. 

Detaljplanen antas inte påverka riksintresset.  

7.4 Hushållningsbestämmelser (3 kap miljöbalken) 

Jordbruksmark 

Enligt översiktsplanen är kommunens arbetsmarknad ganska smal och därmed sårbar med få 

stora arbetsgivare. I kommunen arbetar man aktivt och har under många år lyft fram och 

utvecklat kommunens tillgångar och sådant man är särskilt stolt över, särskilt inom områdena: 

Delar som lyfts i Vision 2035 ett ”attraktivt näringsliv och handel, till exempel genom god 

planberedskap” samt ” etablering av produktion av förnybar energi”.  

Ett genomförande av detaljplanen anses därför vara av ett väsentligt samhällsintresse som 

gynnar kommunens arbetsmarknad. Genom att skapa möjligheter för verksamheter och 

industrier att etablera sig inom Filipstad kan detaljplanen skapa bättre förutsättningar för en mer 

attraktiv arbetsmarknad i linje med Filipstads översiktsplan.  
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Detaljplanen möjliggör en utveckling av ett befintligt industri- och verksamhetsområde som inte 

kan tillgodoses på annan plats 

7.5 Miljökvalitetsnormer 

Luft 

En etablering av ny industriverksamhet kan leda till påverkan av luftkvalitet och 

miljökvalitetsnormer från produktion och transporter. Utsläpp skulle bidra något lite till 

kvävebelastningen och försurningen i regionen men inga miljökvalitetsnormer förväntas 

överskridas.  

De förändringar som planförslaget medför bedöms inte påverka luftkvaliteten på en sådan nivå 

att miljökvalitetsnormer för luft överskrids.  

Vatten 

Färnsjön 

Föroreningsberäkningar från recipientmodellen StormTac visar på att både halter och mängder 

för samtliga undersökta föroreningar ökar från planområdet (delområde B, C och D) till 

recipienten, som en konsekvens av planerad markanvändning. Detta även efter rening av 

dagvattnet i form av dagvattendammar. En ytterligare rening i öppna diken antas även ske för 

dagvattnet nedströms planområdet, men detta har inte tagits hänsyn till i 

föroreningsberäkningarna och som minst sker rening i öppna diken på en sträcka av 630 m till 

Färnsjön. 

Recipientens nuvarande ekologiska status är klassad som god och denna utvärdering baseras på 

förvaltningscykel 3 (mellan år 2019–2022). Nuvarande ekologisk status för recipienten har höjts 

från måttlig till god under förvaltningscykel 3, med hänsyn till att det skett en minskning av bl.a. 

näringsämnen. 

En fosforkoncentration på 18,8 µg/l har uppmätts och används som nuvarande 

bedömningsgrund för ekologisk status, vilket ger en ekologisk kvot på 0,62 för kvalitetsfaktorn 

näringsämnen (klassgränsen till status måttlig är <0,5). Planerad situation innebär en ökning av 

föroreningstransporten för näringsämnena fosfor och kväve från delområde B, C och D, även 

efter rening med föreslagna dagvattendammar. För att en statussänkning för näringsämnen ska 

inträffa kräver det att totalhalten för fosfor ökar till 23,2 µg/l i recipienten. 

Totalt utgör delområde B, C och D en area på ca 52 ha, medan avrinningsområdet till Färnsjön är 

ca 17 km2 stort och därmed utgör storleken på delområdena som avrinner till recipienten ca 3 % 

av detta. För att inte riskera att sänka statusen för kvalitetsfaktorn näringsämnen är det därför 

viktigt att det inte sker en alltför stor ökning av näringsämnen (fosfor) till recipienten. En 

nettoökning på 9,6 kg av totalfosfor beräknas per år vid planerad situation efter rening, i 

förhållande till befintlig situation. Med hänsyn till hela recipientens storlek på 1 km2 bedöms inte 

haltpåslaget från planområdet vara tillräckligt för att koncentrationen av totalfosfor ska höjas till 

den grad att kvalitetsfaktorn näringsämnen sänks från god till måttlig. 

Recipientens ekologiska status styrs även av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna, där status 

för parametern svämplanets strukturer och funktion i sjöar bedöms vara god och har genom 

modellering beräknats till 14 %. Detta värde är nära gränsen för en statussänkning för 

parametern från god till måttlig, där gränsen går vid 15 %, där planens genomförande eventuellt 
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medför att statusen på kvalitetsfaktor morfologiskt tillstånd i sjöar riskerar sänkas från god till 

måttlig. 

Enligt klassificeringen av de hydromorfologiska parametrar, definieras svämplanets strukturer 

och funktion i sjöar utifrån en höjning av vattennivån i vattenförekomsten vid ett 100-årsflöde, 

vilket motsvarar en antagen höjning på ca 1,5 m av vattennivån hos ytvattenförekomsten. 

Nivån på vattenytan i Färnsjön uppskattas i Scalgo Live till ca +135 m, medan planområdets 

marknivåer som lägst är ca +137 m inom planområdets västra delar. Under förutsättning att den 

framtida höjdsättningen av planområdet inte innebär att marknivåerna sänks, bedöms inte ett 

genomförande av detaljplanen medföra en risk för en statussänkning av parametern 

svämplanets strukturer och funktion i sjöar. Detta då framtida anlagda ytor inom planområdet 

bedöms ligga högre än 1,5 m än vattenytan hos Färnsjön. 

Inga aktuella mätvärden finns för recipientens SFÄ (fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorn) och därför 

har inte någon bedömning gjorts av hur en ökad föroreningstransport från planområdet påverkar 

denna kvalitetsfaktor. Kemisk status för Färnsjön bedöms som uppnår ej god. I 

bedömningsgrunden saknas klassning av de parametrar inom kvalitetsfaktorn prioriterade 

ämnen som går att jämföra mot ämnen i föroreningsberäkningarna, undantaget 

kvicksilverföroreningar som klassificerats med status uppnår ej god i samtliga 

ytvattenförekomster i Sverige. Av den anledningen går det inte att göra någon bedömning kring 

planområdets påverkan på recipientens kemiska status. 

Daglösen 

Föroreningsberäkningar från recipientmodellen StormTac visar att halter och mängder för 

huvuddelen undersökta ämnen i dagvattnet ökar från planområdet (delområde A1 och A2) till 

recipienten Daglösen, som en följd av planerad markanvändning även efter rening i en 

dagvattendamm för delområde A2. För delområde A1 föreslås ingen dagvattenlösning, utan viss 

rening antas fortsatt kunna ske i befintliga diken nedströms delområdet och för några av 

undersökta föroreningarna antas ändå snarare en minskning kunna ske. En ytterligare rening av 

dagvattnet från delområde A1-A2 antas även kunna ske nedströms planområdet, då vattnet som 

minst transporteras ca 2 km i öppna diken innan det når till recipienten. Detta har dock inte tagits 

hänsyn till föroreningsberäkningarna. 

Den ekologiska statusen för Daglösen bedöms som måttlig, där bedömningsgrunden är 

kvalitetsfaktorerna växtplankton och bottenfauna. Kvalitetsfaktorn växtplankton styrs bland 

annat av belastningen från näringsämnen i recipienten och riskerar därför kunna påverkas 

negativt av en ökad föroreningstransport av fosfor från planområdet. 

Delområdena A1 och A2 uppgår totalt till en area på ca 37 ha och hela avrinningsområdet till 

recipienten Daglösen uppgår till 43 km2. Detta innebär att delområdena A1-A2 beräknas utgöra 

ca 0,9 % av den totala avrinningsytan. Nettoökningen av totalfosfor beräknas till ca 7,1 kg årligen 

vid planerad situation inklusive rening, i förhållande till befintlig situation. Med hänsyn till hela 

recipientens storlek på 7 km2 bedöms inte haltpåslaget av totalfosfor vara tillräckligt för att 

medföra en statussänkning av kvalitetsfaktorerna växtplankton och bottenfauna. För 

kvalitetsfaktorn näringsämnen saknas dock bedömningsunderlag för en klassning hos Daglösen. 

Inga aktuella mätvärden finns för kvalitetsfaktorn särskilda förorenande ämnen (fysikalisk-

kemiska kvalitetsfaktor) och därför går det inte att göra en bedömning på hur en ökad 

föroreningstransport från planområdet påverkar dessa. 
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Kemisk status för Daglösen bedöms som uppnår ej god, medan statusen för prioriterade ämnena 

bly- och kadmiumföroreningar klassificeras som god. Dessa parametrar har dock inte mätts i 

matrisen vatten, utan i form av sedimentinnehåll (mg/kg). För bly ligger uppmätta medelhalten 

hos recipienten med god marginal undergränsvärdet, 92 mg/kg (gränsvärdet 130 mg/kg). För 

kadmium har en medelhalt på 1,8 mg/kg mätts upp i sediment (med gränsvärdet 2,3 mg/kg) och 

bedöms därför ligga förhållandevis nära en klassgräns. För att riskera en statussänkning skulle 

föroreningsbelastningen från planområdet därmed behöva öka medelhalten i sediment för Cd 

och Pb med ca 40 %, vilket inte kommer att ske.  

Genom att rena och fördröja dagvattnet bedöms varken ekologisk eller kemisk status hos 

planområdets recipienter påverkas på kvalitetsfaktornivå. 

7.6 Miljö 

Strandskydd  

I och med detaljplaneläggning av området avses strandskyddet upphävas inom delar av 

fastigheten västra Filipstad 1:81. 

Enligt 4 kap 17 § PBL får kommunen i en detaljplan upphäva strandskyddat område om det finns 

särskilda skäl för det samt om intresset av att ta marken i anspråk väger tyngre än 

strandskyddet. Med hänvisning till särskilda skäl som anges i 7 kap 18 c § Miljöbalken (MB), 

avser detaljplanen upphäva strandskyddet enligt följande särskilda skäl:  

1. Redan ianspråktaget område.  

5. Angeläget allmänt intresse, avses strandskyddet upphävas 

För tillgång till järnvägtrummor och dess funktion i hantering av dagvatten avses strandskyddet 

upphävas (a2). Trumman går under befintlig järnväg, kommunen gör därför bedömningen att 

marken är redan ianspråktagen på ett sätt som gör att den nu saknar betydelse för 

strandskyddets syften inom Västra Filipstad 1:81. 

För hantering av dagvatten och höga skyfall behöver vatten ledas genom trummor som går under 

järnvägen, varför kommunen bedömer att området behöver användas för att tillgodose ett 

angeläget allmänt intresse som inte kan tillgodoses utanför strandskyddsområdet. 

Upphävandet av strandskyddet bedöms förändra befintliga möjligheter att nå strandkanten eller 

påverka den biologiska mångfalden. 

Dagvatten 

Genomförande av detaljplanen innebär att yta hårdgörs och infiltrationsmöjligheter minskar inom 

planområdet. Planen möjliggör för industri och verksamheter som kan leda till ökade föroreningar 

vilket kan påverka miljökvalitetsnormerna. WSP dagvattenutredning ger förslag på olika hållbara 

dagvattenlösningar. Planområdet utgörs av fem delområden: A1, A2, B, C och D och förslag på 

renings- och fördröjningsåtgärder har tagits fram.  

Ytbehovet har beräknats både utifrån enbart reningsbehov, men även fördröjningsbehovet. Vid 

beräkning av ytbehov i enbart reningssyfte används schablonvärdet 250 m2/ha-reducerad area 

för dagvattendammar, vilket även kallas regressionskonstant. I recipientmodellen StormTac har 

även olika värden på regressionskonstant prövats, i kombination med olika rimliga djup på höjd 

för reglervolymen s.k. reglerhöjd för att uppnå en tillräcklig volym på dagvattendammen. Ett 

förhållandevis större ytbehov för respektive dagvattendamm har beräknats enligt Tabell 4. I Figur 
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12 avgränsas ytan för permanent vattenyta i mörkblått och dagvattendammens totala ytanspråk 

(regleryta) i mörkgrön. 

 

Tabell 4. Beräknade ytbehov för respektive dagvattendammar i delområde A2, B, C och D, med avseende på 

reningsbehov, samt renings + fördröjningsbehovet. 

Delområde för 

dagvattendamm 

Ytbehov 

rening* 

[m2] 

Ytbehov 

rening + fördröjning 

[m2] 

Tillgänglig 

utjämningsvolym** 

[m3] 

Delområde A2 4 200 6 800 3 600 

Delområde B 2 500 4 000 1 900 

Delområde C 4 500 8 300 5 300 

Delområde D 2 600 5 200 2 560 

*Baserat på ytbehovet 250 m2/ha reducerad area 

**Vid dimensionering för rening + fördröjningsbehovet  

 

Dagvatten från delområdena A2, B, C och D föreslås hanteras i varsin dagvattendamm. Tillåtet 

utflöde för respektive dagvattendammar motsvarar befintliga järnvägstrummors teoretiskt 

beräknade flödeskapacitet. Dammarna dimensioneras för att rena och fördröja ett 

dimensionerande 10-årsregn, för hantering av skyfall inom planområdet.  

Föreslagna dagvattenlösningar i form av dagvattendammar dimensioneras för att rena och 

fördröja ett dimensionerande regn med återkomsttiden upp till 10 år. Utöver denna 

fördröjningsvolym föreslås även dagvattendammarnas djup anläggas med en viss marginal, en 

s.k. ”säkerhetsnivå”, som möjliggör att vattennivån tillåts stiga ytterligare 0,5 m i dammen innan 

vattnet bräddas ut från dammen. 
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Figur 12. Föreslagen systemlösning för dagvattenhantering inom utredningsområde. Indelning enligt teckenförklaring.  

En skyfallskartering har hämtats från Länsstyrelsen i Värmland, med beräknade maxflöden och 

djup vid ett 100-årsregn. Utredningsområdet för skyfallskarteringens utbredning inkluderar dock 

inte hela planområdet, se avgränsning med magenta linjemarkering i Figur 13 och Figur 14 i 

förhållande till planområdesgränsen markerad med svart linjemarkering. I nuläget bedöms det 

finnas två större stråk med risk för ståendes vatten upp till 1 m, där det ena ligger i planområdets 

norra del och det andra i mitten av planområdet. 
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Figur 13. Maxdjup vid ett 100-årsregn, planområdesgräns visas med svart linjemarkering och utredningsområdesgräns 

för skyfallskarteringen visas med magenta linjemarkering. 

För motsvarande områden med risk för stora vattendjup bedöms även de största flödesstråken 

där beräknade flöden> 0,1 m3/s/m uppskattas, se Figur 14. 
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Figur 14. Maxflöden vid ett 100-årsregn, utredningsområde visas med svart linjemarkering och 

utredningsområdesgräns för genomförd skyfallskartering visas med magenta linjemarkering. Flödesstorlek enligt 

teckenförklaring. 

Vid regn med återkomsttider >10 år riskerar föreslagna dagvattenlösningar bli 

underdimensionerande och dagvattnet avrinner då i stället ytledes. Av den anledningen behöver 

säkra flödesvägar säkerställas inom planområdet, t.ex. i form av dikeslösningar och att ytlig 

avrinning till föreslagna dagvattendammar möjliggörs. 

I Tabell 5 visas de beräknade volymer per delområde som totalt behöver fördröjas i händelse av 

kraftigare regn med återkomsttiden upp till 100 år, samt beräknade fördröjningsvolymer vid ett 

10-årsregn. Ytterligare volymer upp till säkerhetsnivån visas även i tabellen, vilket har beräknats 

med antagna släntlutningarna 1:3 och tidigare angivna djupet 0,5 m. 

De resterande volymer vid ett 100-årsregn som behöver fördröjas i skyfallsanläggningar inom 

delområdena, med avdraget volymen vid ett dimensionerande 10-årsregn, samt kompletterande 

fördröjningsvolym upp till säkerhetsnivån, visas i Tabell 5. Dessa volymer används som 

utgångspunkt för hur dessa anläggningar föreslås dimensioneras och beräknas då kunna fördröja 

volymen som visas under kolumnen Resterande fördröjningsbehov i tabellen. 
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Tabell 5. Beräknade fördröjningsvolymer för 100- och 10-års regn inom delområde A2, B, C och D.  

Delområde 

Total fördröjnings-volym 

100 årsregn* 

[m3] 

Fördröjningsvolym  

10-årsregn* (reglervolym) 

[m3] 

Fördröjningsvolym  

till säkerhetsnivå** 

[m3] 

Resterande  

fördröjningsbehov*** 

[m3] 

A2 9 870 3 600 3 560 2 710 

B 4 840 1 800 2 150 890 

C 13 820 5 360 4 390 4 070 

D 8 640 2 550 2 720 3 370 

*Hämtade från kapitel Fel! Hittar inte referenskälla. 

*Volym i dagvattendammar utöver fördröjningsvolym vid dimensionerande 10-årsregn som inryms upp till nivån för bräddning: 0,5 m 

ovan reglerytan 

***Volym som används som utgångspunkt för dimensionering av skyfallsanläggningar. 

Med ett antaget djup på 1 m och släntlutningar 1:3 uppskattas ett ytbehov schematiskt för 

skyfallsanläggningar, i form av torrdammar, enligt Figur 15. Storleken på anläggningarna bedöms 

även kunna minskas om öppna dikeslösningar anläggs på kvartersmark som en kompletterande 

åtgärd, exempelvis längs med lokalgatorna i planområdet. 

Placeringen av respektive skyfallsanläggning föreslås ungefärligt enligt Figur 15 och görs i 

anslutning till redan förslagna dagvattendammar. Bräddlösningar från dagvattendammarna 

föreslås även utformas till att vatten ska kunna brädda utmed en längre kant, vidare till 

skyfallsanläggning, dit vattnet fördröjs och avleds med ett strypt utlopp i form av exempelvis en 

kupolbrunn. I delområde C och D föreslås dagvattendammarna med tillhörande 

skyfallsanläggningar placeras i redan befintliga skyfallsstråk, vilket är fördelaktigt rent 

topografiskt.  
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Figur 15. Föreslagen systemlösning inklusive skyfallsanläggningar inom planområdet. Utredningsområde markerad 

med röd linjemarkering. 

 

 

Förutsättningarna för att kunna rena och fördröja ett dimensionerande 10-årsregn inom 

planområdet bedöms vara goda för planerad situation, med avseende på ytanspråk och 

topografiska förutsättningar. Föreslagen systemlösning medför en minskning av 

föroreningsbelastningen till planområdets bägge recipienter Daglösen och Färnsjön, jämfört med 

om inga dagvattenlösningar anläggs. Den nettoökning som sker i förhållande till befintlig situation 

bedöms inte medföra en sänkning av status på kvalitetsfaktornivå för någon av planområdets 

båda recipienter. 

Genom att föreslagen systemlösning kompletteras med skyfallsanläggningar för att kunna 

fördröja även kraftigare regn utöver dimensionerande 10-årsregn, bedöms även påverkan på 
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nedströms liggande områden, däribland markavvattningsföretaget Liksta, Likstahöjden, Erikslund 

och Hedvigslund, samt trummorna under banvallen kunna minimeras. 

Utrymme avsätts i detaljplanen för hantering av dagvatten genom att reglera hur mycket mark 

som får hårdgöras genom egenskapsbestämmelsen b1 som säkerställer att minst 20% av marken 

måste vara genomsläpplig och kombineras med bestämmelse om ändrad lovplikt, a1, att marklov 

krävs även för åtgärder som kan försämra markens genomsläpplighet. 

7.7 Teknisk försörjning  

El, värme, fiber och tele 

Befintliga luftburna ledningarna vars influensfält sträcker sig inom planområdet säkerställs med 

bestämmelser om markreservat för allmännyttiga luftburna ledningar (l1).  

Underjordiska ledningars influensfält säkerställs med bestämmelse om markreservat för 

allmännyttiga underjordiska ledningar (u1). Befintliga underjordiska ledningar som går genom 

planområdet kan komma att flyttas varför inte alla har säkerställts med u-bestämmelse, detta 

kommer att bekostas av kommunen eller exploatör.  

7.8 Hälsa och säkerhet 

Buller 

En bullerutredning genomförd av WSP 2025 visar att större delar av planområdet är begränsat i 

hur mycket buller som kan genereras innan det överskrider riktlinjer för buller vid kringliggande 

fastigheter. Detaljplanen begränsar största byggnadsarea till 50% av fastigheten inom 

egenskapsområde, e1, delvis så det finns tillräckligt med yta för bullervallar skulle det behöva 

uppföras.  

Totalt är 6 fall beräknade, se Tabell 6. Samtliga fall innehåller en indelning av området i 10 delar 

som har olika ljudeffektnivåer. Delarna är ansatta mellan 55 – 45 dBA/𝑚2 respektive 0 dBA/𝑚2 

beroende vad som går för varje del med målet att inte överskrida riktvärden för dag, kväll 

respektive natt. Se figur nedan för inledning av område samt tabell för respektive falls ljudeffekt 

per del. 

Fall 4–6 inkluderar bullerskyddsåtgärd som i detta fall är två vallar á 10 meter höga med 

ljudeffektnivåer som passar med sådan åtgärd, se grön markering för placering i figur 2. 

Ljudeffekt för befintlig industri i området är ansatt till 55 dBA/𝑚2 dygnet runt i samtliga fall. 
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Figur 16. Områdesindelning av planområdet (del 1-10) samt placering av vallar (grön markering) och befintlig industri.  

 

 

 

Tabell 6. Redovisning av ljudeffekt för respektive områdesdel och driftsfall. 

OMRÅDESDEL  LJUDEFFEKT, LWA DB/𝒎𝟐 

 Fall 1 

Dag  

Fall 2 

Kväll 

Fall 3 

Natt 

Fall 4 

Dag 

Åtgärd 

Fall 5 

Kväll 

Åtgärd 

Fall 6  

Natt 

Åtgärd 
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1 55 50 45 55 50 45 

2 55 45 45 55 50 45 

3 50 45 45 55 50 45 

4 45 0 0 55 50 45 

5 50 0 0 50 45 0 

6 50 45 0 50 45 0 

7 50 45 0 50 45 0 

8 55 50 45 55 50 45 

9 50 45 0 50 45 0 

10 55 50 45 55 50 45 

Fall 1–2 och 4–6 resulterar i godkända resultat för samtliga fastigheter i närheten. Fall 3 

resulterar i överskridande för tre fastigheter. 

Det är möjligt att uppföra industriverksamhet i planområdet med restriktioner. Flera områden, del 

5, 6, 7 och 9, avråds från etablering av industriverksamhet som är aktiv natt. Verksamhet med 

någon, i sammanhanget, bidragande bulleremission nattetid är svår att planera på dessa ytor. 

Övriga områden kan etableras med restriktioner som beror på flera parametrar.  

Eftersom beräkning är gjord på generella kalkylvärden finns det inga specifika restriktioner att 

redovisa i detta skede. Vidare utredning rekommenderas i senare skeden när det är tydligare 

vilka typer av verksamheter som kan bli relevanta och hur området planeras se ut i mer detalj. 

I fall 4-6 har en åtgärd i form av två 10 meter höga bullervallar inkluderats. Bullervallarna ska ses 

som exempel på bullerreducerande åtgärd och endast en av flera möjliga åtgärder. Det kan 

konstateras att en sådan åtgärd har positiv effekt på ljudmiljön i omgivningen men kan inte 

räknas som enda eller bästa lösningen, då åtgärd beror på vad som faktiskt etableras i 

verkligheten. Åtgärdsdiskussion ska följa planeringsutvecklingen och kan även komma att bli 

irrelevant om verksamheterna löser sin bullerpåverkan på annat sätt. 

Nedan är en lista på exempel som kan förbättra ljudemissionen från industrier: 

• En strategisk placering av byggnader i förhållande till placering av bullerkällor för att 

optimera skärmade effekter från byggnader. 

• Placering av bullerkällor inomhus eller inbyggnad av bullerkällor. 

• Val av utrustning/maskiner/fordon med så låg ljudeffektnivå som möjligt. 

• Utlopp och ventilationskanaler kan dimensioneras med ljuddämpare. 
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• Lokala bullerskyddsåtgärder nära bullerkällan för bullerkällor som inte kan dämpas på 

annat sätt. 

• Planering av verksamhet så exempelvis transporter och drift av andra höga ljudkällor 

undviks nattetid. 

Sammanfattningsvis är det möjligt att vidare planera för industrier inom detaljplaneområdet. 

Hänsyn bör tas till att planera försiktigt på delområden 5, 6, 7 och 9 samt plats för eventuell 

bullervall som kan uppföras vid behov enligt bilaga 4-6. Det är även viktigt att fortsätta uppdatera 

bullerkarteringen när fler beslut tas om nyttjande av marken. 

Bullervallarna ska ses som exempel på bullerreducerande åtgärd och endast en av flera möjliga 

åtgärder. Det kan konstateras att en sådan åtgärd har positiv effekt på ljudmiljön i omgivningen 

men kan inte räknas som enda eller bästa lösningen då åtgärd beror på vad som faktiskt 

etableras i verkligheten. Åtgärdsdiskussion ska följa planeringsutvecklingen och kan även komma 

att bli irrelevant om verksamheterna löser buller på annat sätt. 

Bullerutredningen visar även att delar av planområdet som ligger söder om Sörängsvägen inte 

tillåts generera buller nattetid alls, även med bullervallar. Industri eller verksamhet behöver 

därför redovisa hur de uppnår satta bullerkrav innan de kan etableras inom planområdet.  

Detaljplanen möjliggör även för etablering av flera verksamheter och/eller industrier vilket kan 

skapa en kumulativ effekt av buller som kan överskrida tillåtna riktvärden. Bestämmelse gällande 

hela planområdet placeras därför som reglerar att innan ny etablering får ske ska buller 

säkerställas så att den kumulativa bullerpåverkan från planerade och befintliga 

verksamheter/industrier inte överskrider riktvärden gällande buller.  

Risk för olyckor 

Farligt gods kan transporteras längs med järnvägen och Konsul Lundströms är sekundär 

transportväg för farligt gods.  

Detaljplanen säkerställer att ingen bebyggelse uppförs inom 30 meter från järnvägen genom 

planläggning av prickmark.  

Egenskapsbestämmelse placeras även som förhindrar att brandfarlig vara får ej förvaras eller 

hanteras inom 10 meter från luftburna ledningar, m2 för att minska risk för olycka. Prickmark 

placeras även med 5 meter åt vardera sida från luftburen ledningsrätts mitt.  

Barnperspektivet 

På grund av att detaljplanen planlägger för industri samt lokalisering invid järnväg bedöms det 

olämpligt att upplåta verksamheter riktade till barn ur ett säkerhetsperspektiv.  

Översvämningsrisk och skyfall 

Planområde ligger inte inom riskområde för översvämning.  

Detaljplanen säkerställer att fördröjningsdamm/vattenmagasin ska uppföras för att rena och 

fördröja dagvatten innan det leds bort och filtreras i grönytor (m1) för hantering av dagvatten och 

höga skyfall.  

Detaljplanen reglerar även att minst 40% av marken måste vara genomsläpplig, (b1), och 

kombineras med att marklov krävs för åtgärder som kan försämra markens genomsläpplighet, 

(a1), för att säkerställa att utrymme för dagvattenhantering kommer till.  
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7.9 Social hållbarhet  
Planen möjliggör för en utveckling av näringslivet och hållbar energi i området, och Filipstad, 

genom att planlägga för industri, verksamheter samt solenergianläggning. Filipstad har en ganska 

smal arbetsmarknad där planförslaget kan möjliggöra för nyetablering av industri och 

verksamheter och bidra till en bredare lokal arbetsmarknad.  

Planförslaget möjliggör även utveckling av hållbar energi genom att planlägga för 

solenergianläggning, vilket kan minska ett beroende av icke-förnybara resurser.  

7.10 Service 
Detaljplanen möjliggör etablering av service genom användnings bestämmelsen Z – 

Verksamheter. Verksamheter är bred och innehåller olika typer av ytkrävande verksamheter som 

har begränsad omgivningspåverkan. Det ingår lokaler för serviceverksamheter, tillverkning, lager 

och verkstäder. Även verksamheter med behov av lokaler för material eller utrustning så som el- 

och byggföretag eller företag som erbjuder hushållsnära tjänster ingår. 

7.11 Trafik 
Industrivägen förlängs för åtkomst till och inom planområdet i söder. Till den planläggs en gata 

österut vilka båda planläggs som GATA och har utformats med en bredd på 16 meter. Gatorna 

planläggs med utrymme för vändplatser så att LBn, tunga lastbilar och normalbussar, kan vända 

utan att backa.  

Flottuvägen i norr har säkerställts genom användningen GATA med en bredd på 12 meter. 

Övriga gator som kan vara nödvändiga kommer att anläggas inom kvartersmark vilket utreds och 

säkerställs inför genomförandet av detaljplanen.  

Förändrad trafik kan variera i tungtrafik, farligt gods och trafikintensitet beroende på vad för 

industri eller verksamhet som etableras inom planområdet.  
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8 Medverkande tjänstemän 

Detaljplanen har tagits fram av Anna Åhs och Staffan Käck, planarkitekter, WSP i Sverige AB i 

samverkan med tjänstemän från Miljö- och stadsarkitektkontoret i Filipstads kommun. 

 

Henric Forsberg  

Enhetschef  

Miljö- och stadsarkitektkontoret 

Lena Wahlgren 

Fysisk planerare 

Miljö- och stadsarkitektkontoret 


